
quinta-feira, 05 de fevereiro de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0138/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 25/2009 – GAB.SEC/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MINOROSI DA SILVA BATISTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 2 de janeiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0139/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 021/09-Gab/Sec – SEIR,
R E S O L V E:
exonerar EMYLIA HELENA VELOSO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 31 de 
dezembro de 2008. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0140/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar MARLUCE SILVA MAUÉS do cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Integração Regional, a contar de 31 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0141/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA do cargo em 
comissão de Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 31 de 
janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0142/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear MARLUCE SILVA MAUÉS para exercer o cargo em comissão de 
Assessor Superior II, código GEP-DAS-012.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, a contar de 31 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0143/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 31 
de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0144/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 068/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
exonerar VÂNIA CRISTINA BARBOSA CAMILO do cargo em comissão 
de Secretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 31 de janeiro 
de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0145/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 067/09-Gab/Sec-SEIR,
R E S O L V E:
nomear HUMBERTO ROCHA CUNHA para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Logística para Integração, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, a contar de 26 
de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0146/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 019/2009 – GAB/SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, PATRICK AUGUSTO GÓES AGUIAR MAIA do cargo 
em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Governo, a contar de 31 de janeiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0147/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 025/09 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ELIEZER DA SILVA COSTA do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio 
do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0148/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 025/09 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CARLOS BANDEIRA VIEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0149/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/09 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar ORLANDO CORREA DA CUNHA do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação Social Integrada 
do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0150/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 026/09 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear DONÉRIO PEREIRA SEPTIMIO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 0151/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 031/2009 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar MARILDA TORQUATO DOS SANTOS SARAIVA DE SOUZA do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0152/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 031/2009 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear EVELINE CHRISTIANE CALDAS CANTÃO para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Segurança Alimentar, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de fevereiro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0153/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0042/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CLÁUDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA do cargo em comissão 
de Gerente de Projetos da Política de Saúde Ocupacional do Servidor, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0154/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0042/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear ANA CRISTIANE LIMA OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Projetos da Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0155/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0046/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar ALIENE DE OLIVEIRA SAMPAIO do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0156/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0046/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear SHEILA CRISTINA SOUZA DA SILVA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0157/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0044/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar CYDEMAR BRITO DA PAIXÃO do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Logística, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0158/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0044/2009 – GS,
R E S O L V E:
nomear CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA ROCHA para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Logística, código GEP-DAS-
011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0159/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0045/2009 – GS,
R E S O L V E:
exonerar LUCIA BERNADETE DUARTE DE MEDEIROS do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE FEVEREIRO DE 
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0160/2009-CCG DE 4 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril 
de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0045/2009 – GS,


